CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2017.
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a realização de audiência pública, em
data a ser definida, para debater o projeto de
lei 5191/2013, que dispõe sobre a produção de
cerveja artesanal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos

artigos 24, III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em audiência
pública, a realizar-se em data a ser definida, posteriormente, para debater o
projeto de lei 5191/2013, que dispõe sobre a produção de cerveja artesanal.

Neste sentido sugerimos as seguintes entidades e/ou Órgãos:

- Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA;

- Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços – MDIC;

- Abracerva – Associação Brasileira de Cerveja Artesanal;

- ACASC - Associação das Micro Cervejarias Artesanais de Santa Catarina;

- ACervA Gaúcha - Associação dos Cervejeiros Artesanais do Rio Grande
do Sul;

- ACervA Mineira  - Associação dos Cervejeiros Artesanais de Minas
Gerais;

- CERV Brasil - Associação Brasileira da Indústria da Cerveja.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é o terceiro maior produtor mundial de cerveja (13 bilhões
de litros/ano) e o quarto maior consumidor em volume (atrás de EUA, China e
Alemanha), com consumo per capita de 57 litros anuais. Nesse universo, as
cervejas artesanais, a partir dos diversos estilos e aromas, conquistam cada vez
mais admiradores no País.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL.

Diante da importância deste debate, necessários e faz a
realização de audiência pública. Assim, consideramos de fundamental
importância ouvirmos os representantes mencionados.

Sala da Comissão, em 16 de outubro de 2017.

Alceu Moreira
Deputado Federal (PMDB-RS)